中国石油教育学会文件

油教 〔2024〕 5号

中国石油教育学会关于组织

⒛24年石油高等教育教学成果奖评选工作的通知

各有关单位 :

为贯彻落实党的二十大精神 ,加快建设高质量教育体

系,服务教育强国建设,根据中国石油教育学会石油高等教

育教学成果奖评选办法,决定开展 2024年教学成果奖评选

工作。现将有关工作安排通知如下 :

-、 申报范围

中国石油教育学会会员单位和为石油石化行业人才培

养作出贡献的高等院校、科研院所等单位均可申报。

1

二、成果要求

教学成果内容主要包括探索教育科技人才一体统筹推

进理论与实践、优化学科专业结构、创新人才培养模式、

推动传统专业绿色升级、实施教育数字化智能化转型升级、

深化新时代教育评价改革、探索新时代国际化办学路径等

方面。

教学成果奖设高等教育 (本科 )(简称本科类 )和高等

教育 (研究生 )(简称研究生类 )两类。

本科类教学成果可以侧重完善立德树人能力体系,构建
“
大思政
”
育人格局,完善一流专业、课程、课程思政、教

材建设,推进新工科、新文科等专业综合改革,探索课堂教

学改革,深化创新创业教育等。

研究生类教学成果可以侧重强化服务国家战略需求学

科体系建设,探索新时代研究生教育工作机制重塑,深化学

科交又、本研贯通的创新型研究生培养模式,加快培养国家

急需高层次拔尖人才和卓越工程师改革举措等。

三、申报条件

申报教学成果奖须符合下列条件 :

(一 )具有原创性、示范作用。

(二 )教育教学实践经过较充分的时间检验。

(三 )在石油高等教育领域内产生一定影响。

(四 )成果主要完成人应直接参加成果的方案设计、论

— 2—

证、研究和实施全过程,并作出主要贡献。成果的主要完成

单位应为成果主要完成人所在单位,并在成果的方案设计、

论证、研究和实践的全过程中作出主要贡献。

(五 )已获省级及以上教学成果奖,无新的重大突破和

创新成就的项目,不再参加评奖申报。

四、评奖等级和推荐名额

教学成果奖评选设特等奖、一等奖、二等奖三个等级。

获奖数量原则上不超过当年申报总数的 50%,其 中特等奖数

量原则上不超过申报总数的 10%,一等奖数量原则上不超过

申报总数的 15%。

教学成果奖实行推荐制,每个单位推荐本科类成果奖不

超过 10项(专任教师规模为 1000人 以下的高校不超过8项 );

每个单位推荐研究生类成果奖不超过 6项。

各单位推荐本科类和研究生类特等奖均不超过 1项 ,申

报一等奖均不超过 2项。

五、参加程序

(一 )单位推荐。各单位负责组织申报,并对申报的教

学成果项目择优推荐。推荐单位应保证推荐项目的真实性和

正确性,推荐前要进行审核把关,并在校内公示不少于 3个

工作日。

(二 )形式审查。教学成果奖本科类和研究生类评委会

办公室负责组织对推荐成果进行形式审查。凡有以下情况之

3

一者将不予通过 :1。未按照规定程序申报、推荐 ;2。未按规

定格式和要求填写申报材料 ;3。不符合教学成果奖励内容、

范围或推荐原则 ;4。不符合意识形态审查要求。

(三 )专家评选认定。评委会组织遴选学术造诣高、学

风端正的专家进行成果评选工作。专家评选采取函评、会评

等方式进行。

(四 )公示公布。评选结束后对拟获奖项目报组委会审

定后,公示 5个工作日。公示结果无异议的项目,由 中国石

油教育学会公布教学成果奖获奖名单,并颁发证书。

六、异议处理

任何单位和个人对公示的教学成果权属、真实性等持有

异议 ,需在公示期内以书面形式 (包括必要的证明材料 )实

名向秘书处提出。单位提出异议 ,需在异议材料上加盖本单

位公章,并写明联系人姓名、通讯地址和电话;个人提出异

议,需在异议材料上签署真实姓名,并写明本人工作单位、

通讯地址和电话。

秘书处对提出异议的单位和个人予以保密,并组织调

查、核实,将异议核实和处理建议提交组委会裁决。

七、材料报送

(一 )报送材料要求

各项成果报送材料包括以下三项:① 《中国石油教育学

会石油高等教育教学成果奖申报书》,②教学成果报告

— 4—

(4000-5000字 ),③相关支撑材料 (多项材料应整理进入同

1个 PDF文档 )。

各单位 《教学成果奖推荐成果汇总表》(盖章扫描 PDF

版 )单独报送。

相关表格和封面见附件。

(二 )报送时间和形式

各推荐单位成果须在 2024年 6月 28日 (含 )前报送 ,

逾期不予受理。有意参与申报的单位须指定工作联系人 ,

2024年 5月 30日 (含 )前将联系人信息发送至指定邮箱。

1.本科类成果报送通过在线评审平台提交。请各推荐单

位于报送截止 日前将教学成果奖推荐成果汇总表 (见 附件

1-4)发送至本科类成果指定联系人邮箱,统一分配评审平

台申报账号。

2。 研究生类成果由各单位工作联系人统一报送至指定

邮箱。每项成果所有申报材料放置在一个压缩包文件内,大

小应控制在 30MB之 内,各压缩包标题参考格式为:培养类

别+申报等级+学校名称+成果名称。

八、工作组织

(一 )工作组织

中国石油教育学会教学成果奖评选工作主办单位为

中国石油教育学会 ,承办单位为中国石油大学 (华东 )和

中国石油大学 (北 京 )。 设立教学成果奖评选工作委员会

5

(简称评委会 ),由 本科类和研究生类两个评委会组成 ,

组长单位分别设立在中国石油大学 (华东 )和 中国石油大

学 (北京 )。

评委会负责开展成果奖评选、推荐成果等级等,研究评

选工作中的有关问题并提供意见。评委会委员主要为国内高

教领域学者和相关高校教育管理专家。

(二 )相关费用

由成果推荐单位按照申报类别、数量统一缴纳费用,标

准为 1500元 /项 ,本科类和研究生类成果评审费用分别由中

国石油大学 (华东 )和 中国石油大学 (北京 )收取 ,用 于成

果奖组织、评审、证书制作和颁发等工作。

(三 )联系方式

组委会秘书处 :孙 梦然 ,电 话 :010-89733166,

13811271423。

本科类成果奖联系人 :刘仪 ,电话 :0532-86981306,

15666139596,邮箱 :liuyi1ouis@upc。 edu。 cn。

研究生类成果奖联系人 :关心雨,电话 :010-89733246,

18614242509邮 箱:cup~yjsy@126。 cOm。

附件 :1。 中国石油教育学会石油高等教育 (本科 )教学

成果奖申报相关附件

2.中 国石油教育学会石油高等教育 (研究生)教学

6

成果奖申报相关附件

7

附件 1-1

中国石油教育学会

石油高等教育 (本科 )教学成果奖申报书

成 果 名 称 :

成果完成人 :

成果完成单位 :

推 荐 等 级 : 口特等奖 □一等奖  □二等奖

成 果 分 类 :

类 别 代 码 :

推 荐 单 位 : (盖章 )

推 荐 时 间 : 年  月  日

8

中 国 石 油 教 育 学 会 制

填 表 说 明

1。 成果名称 :字数 (含符号 )不超过 35个汉字。

2。 成果曾获奖励情况不包括商业性的奖励。

3.成果起止时间:起始时间指立项研究或开始研制的

日期;完成时间指成果开始实施 (包括试行 )的 日期;实践

检验期应从正式实施 (包括试行 )教育教学方案的时间开始

计算,不含研讨、论证及制定方案的时间。

4。 成果按高等教育人才培养工作主要领域进行分类。

分类和代码为:“ 大思政
”
教育-01,基础学科人才培养一

02,新工科-03,新 医科-04,新农科-05,新文科-06,创

新创业教育-07,教育教学数字化-08,教 师教育-09,教

学质量评价改革一10,教学综合改革一11,其他-12。

5。 本申报书统一用 A4纸双面打印,正文内容所用字型

应不小于 4号字。需签字、盖章处打印复印无效。

— 9—

一、成果简介 (可加页 )

成

果

曾

获

奖

励

情

况

获 奖

时 间
奖项名称

获 奖

等 级

授 奖

部 门

成果

起止

时间

起始 :

完成 :

年

年

曰

月

月 实践检验期: 年

成果

关键

词

不超过 3个 ,简明扼要,突出成果主要内容,原则上不与成果分
类雷同。

1.成果简介主要解决的教学问题 (不超过 1000字 ,以文本格式为主 ,
图表不超过 3张 ,下同)

2.成果解决教学问题的方法 (不超过 1000字 )

— 10—

3.成果的创新点 (不超过 800字 )

4.成果的推广应用效果 (不超过 1000字 )

— 11—

二、主要完成人情况

第一完成人

姓名
J性  别

出生年月 年  月 最后学历

专业技术

职  称
现 任 党

政 职 务

现从事工

作及专长

工作单位

联系电话 移动电话

电子信箱

通讯地址

何时何地受何种

省部级及以上奖励

何时何地受过何种

处分

J亠。

」匚

要

贡

献

本 人 签 名 :

年  月  日

— )12■—

主要完成人情况 (可续表,不超过 15人 )

第 ( )完成人
姓 名

J性 别

出生年月 年  月 最后学历

专业技术

职  称
现 任 党

政 职 务

现从事工

作及专长

工作单位

联系电话 移动电话

电子信箱

通讯地址

何时何地受何种

省部级及以上奖励

何时何地受何种

省部级及以上奖励

亠~

JL

要

贡

献

本 人 签 名 :

年  月   日
—■13■—

三、主要完成单位情况 (可续表 )

第 ()完
成单位名称

主管部门

联 系 人 联系电话

传  真 邮政编码

通讯地址

电子信箱

—工
JL

要

贡

献

(各参加单位对此项成果做出何种贡献 )

单 位 盖 章 :

年  月 H
日

—
1吐
—

主要完成单位情况

第 ()完
成单位名称

主管部门

联 系 人 联系电话

传  真 邮政编码

通讯地址

电子信箱

J〉。

=L

要

贡

献

(各参加单位对此项成果做出何种贡献 )

单 位 盖 章 :

年  月 口

H

—-15ˉ—

四、推荐单位意见

推

荐

意

见

(本栏填写对申报成果的思想政治与意识形态审查情况 )

(本栏由申报单位 (第一完成单位 )填写,根据成果创新性特
点、水平和应用情况写明申报理由和结论性意见,不超过 400

字 )

单位公章

年  月  日

— 16—

附件 1-2成果报告封面

中 国 石 油 教 育 学 会

石油高等教育 (本科 )教学成果奖

成果报告

成 果 名 称 :

成果完成人 :

成果完成单位 :

推 荐 等 级 : 口特等奖 口一等奖 口二等奖

成 果 分 类 :

类 别 代 码 :

推 荐 单 位 :

推 荐 时 间: 年  月  日

中 国 石 油 教 育 学 会 制

—-17-—

附件 1-3支撑材料封面

中 国 石 油 教 育 学 会

石油高等教育 (本科 )教学成果奖

支撑材料

成 果 名 称 :

成果完成人 :

成果完成单位 :

推 荐 等 级 : ■特等奖 □一等奖 □二等奖

成 果 分 类 :

类 别 代 码 :

推 荐 单 位 :

推 荐 时 间: 年  月  日

18

中 国 石 油 教 育 学 会 制

附件 1-4

︱

μ0
︱

中国石油教育学会石油高等教育 (本科 )教学成果奖推荐汇总表
单位 (公章 ):

排序 成果名称
完成单位名称
(多人用
“
、
”
隔开 )

完成人姓名
(多人用

“
、
”
隔开 )

推荐等级 成果分类 类别代码

报送人 : 联系电话 :

ND
(=)

|附件 1-5

中国石油教育学会石油高等教育 (本科 )教学成果奖申报联络人信息表

推荐单位名称 联络人姓名 部 门 职称/职务 联系电话

附件 2-1

中国石油教育学会

石油高等教育 (研究生 )教学成果奖申报书

成 果 名 称 :

成果完成人 :

成果完成单位 :

推 荐 等 级 : □特等奖 口一等奖 □二等奖

人才培养类别 : 口学术学位 □专业学位 □综合

成 果 类 别 :
□培养模式改革 口教学方法改革
口课程/教材/案例建设 □其它

推荐单位名称 : (盖章 )

推 荐 时 间: 年  月  日

中 国 石 油 教 育 学 会 制

—■211—

填 表 说 明

1。 成果名称:字数 (含符号 )不超过 35个汉字。

2.成果曾获奖励情况不包括商业性的奖励。

3。 成果起止时间:起始时间指立项研究或开始研制的日

期;完成时间指成果开始实施 (包括试行 )的 日期;实践检验

期应从正式实施 (包括试行 )教育教学方案的时间开始计算 ,

不含研讨、论证及制定方案的时间。

4。 人才培养类别包括:学术型,专业型,综合。

5。 成果类别包括:培养模式改革、课程/教材/案例建设、

教学方法改革、其他。

22

一、成果简介 (可加页 )

成

果

曾

获

奖

励

情

况

获 奖

时 间
奖项名称

获 奖

等 级

授 奖

部 门

成果

起止

时间

起始 :

完成 :

年

年

月

月 实践检验期: 年

1.成果简介主要解决的教学问题 (不超过 1000字 ,仅限文字格式,

下同)

2.成果解决教学问题的方法 (不超过 1000字 )

23

3.成果的创新点 (不超过 800字 )

4.成果的推广应用效果 (不超过 1000字 )

—124—

二、主要完成人情况

主持人姓名 `性  别
出生年月 年  月 最后学历

专业技术

职  称
现 任 党

政 职 务

现从事工

作及专长

工作单位

联系电话 移动电话

电子信箱

通讯地址

何时何地受何种

省部级及以上奖励

何时何地受过何种

处分

~亠~

=L

要

贡

献

25

本 人 签 名 :

年  月 "
日

研究

生培

养情

况

本 人 签 名 :

年 月   日

26

主要完成人情况 (可续表,不超过 15人 )

第 ( )完成人
姓 名

J性 别

出生年月 年  月 最后学历

专业技术

职  称
现 任 党

政 职 务

现从事工

作及专长

工作单位

联系电话 移动电话

电子信箱

通讯地址

何时何地受何种

省部级及以上奖励

何时何地受何种

省部级及以上奖励

王

要

贡

献

本 人 签 名 :

年  月 日

27

研究

生培

养情

况

本 人 签 名 :

年  月 "
日

28

三、主要完成单位情况 (可续表 )

第 ()完
成单位名称

主管部门

联 系 人 联系电话

传  真 邮政编码

通讯地址

电子信箱

->~

=L

要

贡

献

(各参加单位对此项成果做出何种贡献 )

单 位 盖 章 :

年  月 H
日

29

四、推荐单位意见

推

荐

意

见

(本栏填写对申报成果的思想政治与意识形态审查情况 )

(本栏由推荐单位填写,对成果真实性、创新性和应用情况等
写明推荐意见 )

单位公章

年  月 "
日

—130—

附件 2-2成果报告封面

中 国 石 油 教 育 学 会

石油高等教育 (研究生 )教学成果奖

成果报告

成果名称 :

成果完成人 :

成果完成单位 :

推荐等级 : □特等奖 □一等奖 □二等奖

人才培养类别 : □学术学位 □专业学位 口综合

成 果 类 别 :
□培养模式改革 口教学方法改革
□课程/教材/案例建设 口其它

推荐单位 :

推荐时间: 年  月  日

中 国 石 油 教 育 学 会 制

—-31。—

附件 2-3支撑材料封面

中 国 石 油 教 育 学 会

石油高等教育 (研究生 )教学成果奖

支撑材料

成果名称 :

成果完成人 :

成果完成单位 :

推荐等级 : □特等奖 口一等奖 口二等奖

人才培养类别 : □学术学位 □专业学位 □综合

成 果 类 别 :
■培养模式改革 □教学方法改革
□课程/教材/案例建设 口其它

推荐单位 :

推荐时间: 年  月  日

32

中 国 石 油 教 育 学 会 制

∞
∞

日寸件 2-4

中国石油教育学会石油高等教育 (研究生 )教学成果奖推荐汇总表
单位 (公章 ):

排序 成果名称 完成单位名称 完成人姓名 推荐等级 培养类别 成果类别

报送人 : 联系电话 :

∞
凵卜

l

lW寸件 2-5

中国石油教育学会石油高等教育 (研究生 )教学成果奖申报联络人信息表

推荐单位名称 联络人姓名 部门 职称/职务 联系电话

中国石油教育学会 2024年 5月 20日 印发